
Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 | ANO: 7 | Nº 619 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 ............................................................ 2
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO .................................................................................... 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 .................................................... 2
Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 2

PORTARIA .......................................................................................................................................... 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 008/2024 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 009/2024 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 010/2024 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2024 ......................................................................................................... 3
PORTARIA/EXO/PR Nº 013/2024 ......................................................................................................... 3
PORTARIA /PROG/PR Nº 001/2024 ...................................................................................................... 4
PORTARIA /PROG/PR Nº 002/2024 ...................................................................................................... 4
PORTARIA /PROG/PR Nº 003/2024 ...................................................................................................... 4
PORTARIA /PROG/PR Nº 004/2024 ...................................................................................................... 4
PORTARIA /PROG/PR Nº 005/2024 ...................................................................................................... 5
PORTARIA/EXO/PR Nº 011/2024 ......................................................................................................... 5

Página 1/6



Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 ANO: 7 | Nº 619
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

Processo Adm: Nº 044/2023 Objeto: Registro de Preços, para futura aquisição de materiais de informática, de interesse desta

Casa Legislativa. Empresas vencedoras valor total: R$ 260.849,70 (duzentos e sessenta mil e oitocentos e quarenta e nove reais

e setenta centavos): MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (40189795000142) com os lotes: 1, 3, 5, 8 e 20 no valor total de

R$ 15.607,00 (quinze mil e seiscentos e sete reais). PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (37090234000187) com

os lotes: 26 e 27 no valor total de R$ 84.090,00 (oitenta e quatro mil e noventa reais). UP SOLUÇOES E INCORPORAÇOES

LTDA (52257069000107) com os lotes: 14, 15, 21, 25 e 33 no valor total de R$ 39.490,00 (trinta e nove mil e quatrocentos e

noventa reais). HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (41010343000114) com o

lote: 22 no valor total de R$ 3.795,70 (três mil e setecentos e noventa e cinco reais e setenta centavos). ELTEK

DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (18828894000330)

com o lote: 24 no valor total de R$ 16.560,00 (dezesseis mil e quinhentos e sessenta reais). PARIS EMPREENDIMENTOS

LDTA (29872242000157) com os lotes: 2, 4, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 19, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36 e 37 no valor total

de R$ 74.877,00 (setenta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete reais). MR TECH INFORMATICA

LTDA (48000136000128) com os lotes: 11 e 12 no valor total de R$ 26.430,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta reais).

IMPERATRIZ - MA, 01 de fevereiro de 2024 HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVACONDUTOR DE PROCESSOS

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: yxz9bifexmi20240201110205

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

Processo Adm: Nº 044/2023 Objeto: Registro de Preços, para futura aquisição de materiais de informática, de interesse desta

Casa Legislativa. Empresas vencedoras valor total: R$ 260.849,70 (duzentos e sessenta mil e oitocentos e quarenta e nove reais

e setenta centavos): MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (40189795000142) com os lotes: 1, 3, 5, 8, 20 no valor total de

R$ 15.607,00 (quinze mil e seiscentos e sete reais). PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (37090234000187) com

os lotes: 26, 27 no valor total de R$ 84.090,00 (oitenta e quatro mil e noventa reais). UP SOLUÇOES E INCORPORAÇOES

LTDA (52257069000107) com os lotes: 14, 15, 21, 25, 33 no valor total de R$ 39.490,00 (trinta e nove mil e quatrocentos e

noventa reais). HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (41010343000114) com os

lotes: 22 no valor total de R$ 3.795,70 (três mil e setecentos e noventa e cinco reais e setenta centavos). ELTEK

DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (18828894000330)

com os lotes: 24 no valor total de R$ 16.560,00 (dezesseis mil e quinhentos e sessenta reais). PARIS EMPREENDIMENTOS

LDTA (29872242000157) com os lotes: 2, 4, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 19, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37 no valor total

de R$ 74.877,00 (setenta e quatro mil e oitocentos e setenta e sete reais). MR TECH INFORMATICA

LTDA (48000136000128) com os lotes: 11, 12 no valor total de R$ 26.430,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta reais).

IMPERATRIZ (MA), quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024 HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVACONDUTOR DE

PROCESSOS

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: xmzmcij63wo20240201110206

Departamento de Recurso Humanos PORTARIA

Página 2/6



Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 ANO: 7 | Nº 619
ISSN 2764-3913  

PORTARIA/NOM/PR Nº 008/2024

De 01 de fevereiro de 2024.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) CARLOS CEZAR DE MORAIS SILVA,

inscrito(a) no CPF sob o nº 997.676.863-04, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR II, estruturado no Gabinete Parlamentar

do Vereador FABIO HERNANDEZ DE OLIVEIRA

SOUSA, e com remuneração fixada nos termos do Anexo

III da Lei Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE

DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao primeiro

dia do mês de fevereiro de 2024.       Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: 8aflflzk3p920240201090213

PORTARIA/NOM/PR Nº 009/2024

De 01 de fevereiro de 2024.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) RAI SOARES SILVA, inscrito(a) no CPF sob o

nº 616.806.013-85, para exercer o cargo em comissão de

ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I,

estruturado no Gabinete Parlamentar do Vereador JHONY

DOS SANTOS SILVA, e com remuneração fixada nos

termos do Anexo III da Lei Ordinária n° 1.888/2021. Art.

2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO ao primeiro dia do mês de fevereiro de

2024.       Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: rhjtycvbgyv20240201100239

PORTARIA/NOM/PR Nº 010/2024
De 01 de fevereiro de 2024.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) PAULO HENRIQUE CONSTANTINO DA

SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 005.716.723-02, para

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR I, estruturado no Gabinete

Parlamentar do Vereador ROGÉRIO LIMA AVELINO, e

com remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei

Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao primeiro

dia do mês de fevereiro de 2024.       Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: aaxjoekf6i820240201100251

PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2024

De 01 de fevereiro de 2024.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Exonerar o (a)

senhor (a) EDMILSON ALVES DE MOURA JUNIOR

SEGUNDO, inscrito (a) no CPF sob o nº 653.359.883-04,

que exerce o cargo em comissão de ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR I, estruturado no gabinete

parlamentar do Vereador ALEXSANDRO BARBOSA DA

SILVA. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de

sua publicação. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO ao primeiro dia do mês de fevereiro de

2024.       Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: vehnmjcorjn20240201130239

PORTARIA/EXO/PR Nº 013/2024

De 01 de fevereiro de 2024.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

Página 3/6



Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 ANO: 7 | Nº 619
ISSN 2764-3913  

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Exonerar o (a)

senhor (a) VIVIANE REIS SILVA, inscrito (a) no CPF sob

o nº 163.211.957-90, que exerce o cargo em comissão de

ASSESSOR ESPECIAL. Art. 2º Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao primeiro

dia do mês de fevereiro de 2024.       Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: x9haxag93yy20240201130235

PORTARIA /PROG/PR Nº 001/2024

De 22 de janeiro de 2024. Dispõe sobre concessão de

promoção vertical a servidor da Câmara Municipal de

Imperatriz.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos

termos do art. 52 e seguintes da Lei municipal n°

1.597/2015 c/c art. 31, inciso II, alínea a, do Regimento

Interno da Câmara de Vereadores e conforme o Parecer

Vinculante n° 061.1/2023/CAD/ITZ RESOLVE Art. 1º

Conceder Promoção Vertical aos servidores PAULO

ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO, que exercem o

cargo de INTERPRETE DE LIBRAS, por progressão do

nível C para o D. Art. 2° Em razão da elevação de classe,

deve-se aplicar o percentual de 35% (trinta e cinco por

cento) sobre o vencimento do cargo efetivo do servidor.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO ao vigésimo segundo dia do mês de

janeiro de 2024.     Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: er2lcsowt620240201130222

PORTARIA /PROG/PR Nº 002/2024

De 22 de janeiro de 2024. Dispõe sobre concessão de

promoção vertical a servidor da Câmara Municipal de

Imperatriz.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos

termos do art. 52 e seguintes da Lei municipal n°

1.597/2015 c/c art. 31, inciso II, alínea a, do Regimento

Interno da Câmara de Vereadores e conforme o Parecer

Vinculante n° 061.1/2023/CAD/ITZ RESOLVE Art. 1º

Conceder Promoção Vertical aos servidores SOLANGE

FEITOSA PEREIRA, que exercem o cargo de

INTERPRETE DE LIBRAS, por progressão do nível C

para o D. Art. 2° Em razão da elevação de classe, deve-se

aplicar o percentual de 35% (trinta e cinco por cento) sobre

o vencimento do cargo efetivo do servidor. Art. 3º Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro

de 2024.     Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: 39gro6wkl8l20240201130210

PORTARIA /PROG/PR Nº 003/2024

De 22 de janeiro de 2024. Dispõe sobre concessão de

promoção vertical de servidor da Câmara Municipal de

Imperatriz. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos termos do art.

52 e seguintes da Lei municipal n° 1.597/2015 c/c art. 31,

inciso II, alínea a, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores e conforme o Parecer Vinculante n°

060.1/2023/CAD/ITZ RESOLVE Art. 1º Conceder

Promoção Vertical ao servidor VICTOR GABRIEL

AQUINO DA SILVA, que exerce o cargo de TÉCNICO

LEGISLATIVO, por progressão do nível A para o B. Art.

2° Em razão da elevação de classe, deve-se aplicar o

percentual de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento

do cargo efetivo do servidor. Art. 3º Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao vigésimo

segundo dia do mês de janeiro de 2024.     Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: ai5szfh1m1320240201130255

PORTARIA /PROG/PR Nº 004/2024

De 22 de janeiro de 2024. Dispõe sobre concessão de

promoção vertical de servidor da Câmara Municipal de

Imperatriz. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos termos do art.

52 e seguintes da Lei municipal n° 1.597/2015 c/c art. 31,

Página 4/6



Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 ANO: 7 | Nº 619
ISSN 2764-3913  

inciso II, alínea a, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores e conforme o Parecer Vinculante n°

073.1/2023/CAD/ITZ RESOLVE Art. 1º Conceder

Promoção Vertical ao servidor JARDIELSON DE LIMA

MESQUITA, que exerce o cargo de AUDITOR DE

CONTROLE INTERNO, por progressão do nível A para o

B. Art. 2° Em razão da elevação de classe, deve-se aplicar o

percentual de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento

do cargo efetivo do servidor. Art. 3º Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao vigésimo

segundo dia do mês de janeiro de 2024.     Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: hwyiy5g2v3n20240201130209

PORTARIA /PROG/PR Nº 005/2024

De 22 de janeiro de 2024. Dispõe sobre concessão de

promoção vertical de servidor da Câmara Municipal de

Imperatriz. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, nos termos do art.

52 e seguintes da Lei municipal n° 1.597/2015 c/c art. 31,

inciso II, alínea a, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores e conforme o Parecer Vinculante n°

069.5/2023/CAD/ITZ RESOLVE Art. 1º Conceder

Promoção Vertical ao servidor WALLISSON MARQUES

SANTOS, que exerce o cargo de COMUNICADOR

SOCIAL JORNALISMO, por progressão do nível A para o

B. Art. 2° Em razão da elevação de classe, deve-se aplicar o

percentual de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento

do cargo efetivo do servidor. Art. 3º Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao vigésimo

segundo dia do mês de janeiro de 2024.     Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: Joane Soares de Abreu

Código identificador: vqqzachzha820240201130217

PORTARIA/EXO/PR Nº 011/2024

De 01 de fevereiro de 2024.                                                 

Dispõe sobre a exoneração de servidor para provimento de

cargo em comissão.   O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII,

alínea “a”, do Regimento Interno. RESOLVE Art. 1º

Exonerar o (a) senhor (a) ANTONIO SILVA JUNIOR,

inscrito (a) no CPF sob o nº 919.911.023-72, que exerce o

cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR II, estruturado no gabinete parlamentar

do Vereador AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, concedendo seus efeitos retroativos para a data

de 31 de janeiro de 2024, em razão da impossibilidade da

publicação na data pretendida, devido da inacessibilidade

do sistema pela queda de internet.   GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO ao primeiro

dia do mês de fevereiro de 2024.       Amauri Alberto

Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz    

Publicado por: Nágila Sarita de Oliveira Silva Mendes Moreira

Código identificador: 1thvl76jemv20240201130237

Página 5/6



Quinta, 01 de Fevereiro de 2024 ANO: 7 | Nº 619
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023


	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/NOM/PR Nº 008/2024
	PORTARIA/NOM/PR Nº 009/2024
	PORTARIA/NOM/PR Nº 010/2024
	PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2024
	PORTARIA/EXO/PR Nº 013/2024
	PORTARIA /PROG/PR Nº 001/2024
	PORTARIA /PROG/PR Nº 002/2024
	PORTARIA /PROG/PR Nº 003/2024
	PORTARIA /PROG/PR Nº 004/2024
	PORTARIA /PROG/PR Nº 005/2024
	PORTARIA/EXO/PR Nº 011/2024



		2024-02-02T01:00:11+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1




